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Hur dålig 
är småföretagens 
lönsamhet t 

Av Siv Gustafsson 

I en undersökning om småföretag av Bo Sillen 
och Sven-Erik Johansson "Småindustri och Fa
miljeföretagare" (se Industriförbundets Tidskrift 
nr 7/68) framförs uppfattningen, att många 
småföretag har en extremt dålig lönsamhet. 
Undersökningen ger intrycket att småföretag
samheten är en dålig affär för det svenska sam
hället. Det lönsamhetsmått som författarna har 
använt, vinst i procent av omsättningen, är ett 
tvivelaktigt lönsamhetsmått och deras slutsatser 
om lönsamheten bör därför ifrågasättas. När de 
dessutom föreslår att vi skall inrätta en statlig 
institution med uppgift att hjälpa småföretagen 
att lägga ned sin verksamhet, finns det all an
ledning at granska det mått på företagens lön
samhet som Sillen-Johansson har använt/ 

,// 

Vad menas med lönsamhet f 

Om man vill mäta det samhällsekonomiskt be
rättigade i att Sverige har småföretag, borde 
man mäta produktiviteten i småföretagen och 
ställa den i relation till produktiviteten i någon 
jämförbar grupp. Produktiviteten säger ju vad 
vi får ut av de resurser som ställs till företagens 
förfogande och det är ju detta det gäller när 
man vill uttala sig om småföretagsamhetens va
ra eller icke vara. Ett företagsekonomiskt lön
samhetsmått som kan accepteras vid samhälls
ekonomiska bedömningar är rörelsevinsten i pro
cent av hela det i företaget arbetande kapitalet. 
Det ger nämligen ett mått på just detta företags 

28 

Materialet i undersökningen "Småindustri och 
familjeföretagare" tål inte slutsatsen att små
företagen har dåtig lönsamhet, skriver civil~ko
nom Siv Gustafsson vid Industriens Utrednings~ 
institut. Hon angriper utredningens lönsamhets
mått och en av utredarna, pol mag Bo Sillen, 

. gör i anslutning till artikeln en kort kommentar. 

förmåga att förränta kapital. Om ett företag 
har en dålig lönsamhet, dvs en dålig förmåga 
att förränta kapital, skulle samhället som helhet 
vinna på att detta kapital ställdes till förfogande 
för annan användning. 

Sillen-Johansson har inte beaktat att lönsam
heten är företagets förmåga att förränta använt 
kapital. De har nöjt sig med att sätta rörelse
vinsten i relation till företagets omsättning. På 
valet av täljare i lönsamhetsmåttet är relativt 
stor tankemöda nedlagd. Täljaren består av det 
i årsredovisningen framlagda rörelseöverskottet. 
Bokslutsdispositioner och extraordinära intäkter 
och kostnader har inte tillåtits påverka över
skottet. Inte , heller har lagerreservens föränd
ringar fått göra det. Täljaren ger inte ett rätt
visande mått på rörelsevinst, eftersom kostnader 
för kapitalets förslitning i form av avskrivningar 
inte beräknats. De möjligheter att manipulera 
med vinstsiffror, som lagerreservförändringar 
ger, har inte heller eliminerats. Dessa önskvär
da förändringar i täljaren finns emellertid om
nämnda och författarna motiverar sitt val aV 
mått med de stora svårigheter det innebär att 
få fram ett bättre mått. Författarnas mått på rö
relsevinst har alltså stora brister, men ger en 
någorlunda tillförlitlig jämförelsenorm mellan 
olika företag. 

Författarnas val av nämnare är helt oförsvar
bart. De har satt rörelsevinsten i relation till 
omsättningen. Den motivering som anges på 
sid 46 är att måttet bedömts vara ur jämförelse-
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synpunkt mest entydigt. Det finns inte en an
tydan till förklaring varför måttet ger god jäm
förbarhet, inte en enda liten rad om att det exi· 
sterar alternativa mått på räntabilitet. Jag anser 
att detta mått tvärtom ger en mycket dålig 
jämförbarhet mellan företag. J ag skall här ne
dan visa vad "omsättningsvinsten" ger för resul· 
tat när man jämför olika branscher, när man 
jämför stagnerande och snabbt expanderande 
företag, när man jämför företag med olika grad 
av förädling. Slutligen skall jag påvisa hur detta 
mått utfaller till småföretagens nackdel då man 
jämför små och stora företag. 

Branschjämförelse 

I den gamla vinststatistiken fram till och med 
år 1964 redovisas det av Sillen·Johansson an
vända måttet för olika branscher. I den senaste 
utgåvan av vinststatistiken är detta mått bort
taget, eftersom man har insett att det inte med
ger några rättvisande jämförelser. Detta faktum 
borde ha gjort författarna betänksamma. 

I den gamla vinststatistiken är vidare vinsten 
i procent av omsättningen beräknad för olika 
branscher. "Omsättningsvinsten" ger gruvor en 
lönsamhet på 42,1 %, medan varvens stannar 
vid 2,9 %. Man inser lätt att detta inte kan 
vara ett uttryck för att man skär guld med tälj. 
knivar inom gruvindustrin. Siffrorna är i stället 
ett uttryck för att det är helt skilda produk
tionstekniker inom de båda branscherna., Det 
är därför helt felaktigt att tro att en gruva och 
ett skeppsvarv med samma "omsättningsvinst", 
säg 4,5 %, är lika lönsamma. 

Sillen-Johansson väljer som nedre lönsamhets· 
,~ gräns 6,5 % för textil, trä och grafisk industri 

medan för verkstadsindustrin gränsen utgör 4,5 
%. Det finns ingen motivering till varför just 
dessa gränser valts. Om man studerar de ovan
nämnda branscherna i vinststatistiken är genom· 
snittssiffrorna: verkstäder och gjuterie( 8,1 %, 
grafisk industri 6,3 %, träindustrins olika bran
scher mellan 5 och 9 %, textilindustrin 5,6 %. 

stagnerande och expanderande företag 

En av Sillen-Johanssons slutsatser är att de mest 
expansiva företagen är de mest olönsamma. På 
sid 63 finns följande att läsa: "Textilföretagens 
expansion har som tidigare påvisats varit rela
tivt blygsam under den angivna femårsperioden. 
Ett av företagen har emellertid ökat sin om· 
sättning med 570 %, vilket synes vara en presta
tion av företagsledningen. Prestationen får dock 
andra nyanser när man konstaterar att rörelse
överskottet utgör 0,4 % och att det egna kapi
talet uppgår till 7 %. Ett annat snabbt expan
deran~l textilföretag (+ 350 %) har ett eget 
kapital på 10 % och en lönsamhet som får anses 
klart otillfredsställande". Sammanfattningsvis 
konstateras sedan att flertalet av de företag som 
expanderat snabbt saknar den finansiella 
styrka som ligger i en god balans mellan eget 
och främmande kapital. För omkring hälften 
av företagen gäller också att expansionen inte 
har lett till tillfredsställande resultat. 

Det finns inte ett ord av förvåning över att 
de företag som expanderat mest och som alltså 
enligt vanliga normer betraktas som framgångs
rika företag visat den sämsta lönsamheten. Slut
satsen är helt ett resultat av det dåliga måttet. 
Omsättningen är ju mått på företagets expan
sion. Om nämnaren i lönsamhetsmåttet ökar 
starkt sjunker relationsmåttet automatiskt. Det 
expansiva företaget kan ha åstadkommit ex
pansionen med i absoluta tal stigande vinster 
och kanske vid , oförändrad kapitalinsats. Ett 
lönsamhetsmått som visar vinsten i procent av 
kapitalet skulle därför ge en helt annan bild av 
expansionsföretaget. Det råder en ganska stor 
enighet' om att expansion är av godo: Detta be
lyses av att en av huvudmålsättninga~na för den 
ekonomiska politiken är att vi skall , ha så snabb 

ekonomisk tillväxt som möjligt. 

Förädlingsvärdet 

I ett företags redovisade omsättning ingår poster 
som är resultat av andra företags ekonomiska 
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verksamhet. I en såld maskin kan ingå kompo
nenter, som köpts från underleverantörer. Det 
är inte maskjnföretagets sak att se till att ,kom
ponenterna ,tillverkas lönsamt. Därför är det inte 
riktigt att s'tälla rörelsevinsten i relation till om· 
sättningen. Man bör eliminera kostnaderna för 
inköpta råvaror och halvfabrikat. Det företag 
som har stora kostnader för råvaror och halv
fabrikat, dvs förädlingsvärdet är en liten del av 
omsättningen, får för låg vinst i jämförelse med 
ett företag som har hög andel förädlingsvärde. : 
I extremfallet kan man tänka på ett handels
företag. Ett handelsföretag har ett mycket lågt 
förädlingsvärde, då förädlingen endast består i 
distribution av varan. Att jämföra handelsföre
taget med ett tillverkningsföretag ger därför för 
dåligt resultat för handelsföretaget. 

En slutsats som Sillen-Johansson kommer till 
är att företagarnas egen bedömning av lönsam
heten avviker i hög grad från författarnas. Tro
ligen är några av dessa företagare ägare till fö
retag med låg förädlingsgrad . 

Kapitalintensitet 

En stor och dyrbar maskinpark kräver stor pro
duktion för att de tekniska stordriftsfördelarna 
skall kunna tillvaratas. Vissa produkter ki~ en
dast framställas med stora och dyrbara II1~skiner. 
Sådana produkter måste tillverkas av storföre
tag. Små företag med liten omsättning tillverkar 
produkter som inte kräver stora och dyrbara 
maskiner. De små företagen har således inte så 
stort arbetande kapital. Ofta är förädlingsvär
degraden liten. Klädnypor är förmodligen inte 
mycket dyrare än de träbitar och den metall
klämma som utgör dess beståndsdelar. Dessa 

skillnader i förädlingsgrad och kapitalintensitet 
leder till att den jämförelse beträffande lönsam
het som Sillen-Johansson gör mellan börsföretag 

. och småföretag utfaller helt orättvist till små
företagens nackdel. 

Eftersom Sillen-Johansson har omsättningen 
i nämnaren och jag anser att nämnaren bör be-
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stå avarbetande kapital har jag gjort en liten 
beräkning av kapitalet i procent av omsättningen. 
Om detta relationstal är lägre för småföretag 
än för stora företag, stämmer hypotesen om att 
småföretagen tar relativt mindre av samhällets 
kapitalresurser i anspråk. I den senaste uppla
gan av vinststatistiken gällande 1965 finns upp
gifter om inventerat lagervärde och det bokför

da värdet på materiella anläggningstillgångar. 
Jag låter summan av dessa två poster represente. 
ra det arbetande kapitalet. Det finns också upp
gift om omsättningen. 

Resultatet visar att kapital i procent av om
sättningen i små respektive stora företag inom 
textilindustrin är 41 resp 49 %, grafisk industri 

37 resp 43 %, träindustri 51 resp 91 % och 
verkstadsindustri 47 resp 73 %. För samtliga av 
Sillen-Johansson medtagna branscher är kapi
talandelen större i storföretag än i småföretag. 

Kanske skulle man även med ett bättre lön
samhetsmått komma fram till att många av 
småföretagen har en dålig lönsamhet. Materia
let i den nu presenterade småföretagsundersök
ningen tål inte slutsatsen att småföretagen skall 
läggas ned. Slutsatserna om den i många fall 
dåliga planeringen och dåliga utbildningen kvar
står. Det finns alla skäl att göra någonting för 
att täcka det utbildningsbehov som finns här. 

Bo Sillen 
replikerar 

Det ligger åtskilligt i Siv Gustafssons synpunk
ter. Men för att i möjligaste mån rädda rester
na av läsekretsens eventuella tilltro till förfat
tarnas omdöme och förståndsgåvor vill jag gär

na göra följande kommentarer. 
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Undersökningen innehåller inte någon slut
sats om att "de svenska småföretagen har en ex
tremt dålig lönsamhet". Däremot talas det om 
extrema skillnader mellan företag med mycket 

stora rörelseöverskott - väsentligt över börsföre
tagens - och företag med låga rörelseöverskott. 
Vi anser oss kunna konstatera att "en stor andel 
- omkring 50 % - av företagen har en helt 
otillfredsställande lönsamhet". Lönsamheten är 
otillfredsställande därför att rörelseöverskotten 

inte räcker till vad de skall räcka till - men 
dålig blir lönsamheten först när den sätts i rela
tion till lönsamheten i andra företag, bakgrunds
situationen o dyl. 

• De använda lönsamhetsmåtten är s m s "kryc
kiga" - det medges gärna. Det råder ingen tve
kan om att relationen rörelseöverskott/totalt 
arbetande kapital bättre återspeglar företagets 
lönsamhet. Men denna mätmetod förutsätter en 
ingående analys av varje företag; det intressan
ta är ju inte bokförda värden utan tillgångarnas 
verkliga värden. Eftersom vi bara i ett fåtal 
fall hade tillgång till företagens interna redovis
ning fanns inte mycket att välja på. Att använda 
schablonmässiga uppskattningar av det arbetan
de kapitalet - som Siv G tydligen föredrar -
ger möjligen en användbar genomsnittssiffra. 
Men det är uppenbart att sådana schabloner 

kan ge stora fel vid lönsamhets?eräkningen för 
varje individuellt företag. Ur den synpunkten 
får nog den ringaktade "omsättningsvinsten" an
ses vara ett mera entydigt och 'objektivt lönsam
hetsmått. . 

• Men Siv G har alldeles rätt i att sådana fak
torer som expansionstakt och kapitalintensitet på-

~. verkar resultatbedömningen. Poängen i under

sökningen var dock att vi med ett grovt men 
någorlunda vettigt instrument kunde dels påvisa 

de mycket stora lönsamhetsskillnaderna mellan 
företagen, dels jämföra resultaten, med motsva
rande beräkningar för större industriföretag, 
d v s börsnoterade företag i samma branscher. 
Den sistnämnda jämförelsen påverkas troligen 

inte så mycket av skillnader i expansionstakt 
och kapitalintensitet. Först och främst kan kon
stateras att undersökningens företag inte är me
ra expansiva än börsföretagen - att lönsamhets
måttet förändras vid en expansion gäller således 
i lika hög grad dessa företag. Och visst finns 
det skillnader i kapitalintensitet mellan små och 
stora företag - men långt ifrån alla företag i 
undersökningen tillverkar klädnypor och andra 
"produkter som inte kräver stora och dyrbara 
maskiner". Flertalet företag i materialet har över 
50 anställda och en fJ'ärdedel över 150 anställ-

/ 
da. Skillnaderna i kapitalintensitet mellan des-
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sa företag och börsföretagen är inte så stor att 
det i någon större utsträckning påverkar resul
tatsvärderingen. Också förädlingsgraden - mätt 
t ex med förädlingsvärde per anställd - är i 
detta sammanhang väl jämförbar. 

Siv G:s avslutande utdrag från vinststatistiken 
är emellertid inte någon relevant jämförelse 
i detta sammanhang eftersom siffrorna avser den 
minsta och den största storleksgruppen - där
emot inte hela mellanskiktet som vår undersök
ning i första hand avser. 

• Jag har redan ovan erkänt att det använda 
lönsamhetsmåttet är både grovt och bristfälligt 
- något som också understrukits i rapporten. 
Men jag tror inte att det är författarna som har 
ansvaret för de grövsta generaliseringarna. Även 
om beräkningarna i enstaka fall· ger missvisande 
resultat - på grund av sådana förhållanden 
som Siv G nämnt - finns det all anledning att 
ta dem på allvar eftersom utslagen är så stora. 
Hur rörelseöverskotten än beräknas skall de ju 
i alla fall räcka till räntor och amorteringar, viss 
självfinansiering av nyinvesteringar, ökat rörel
sekapital, utvecklingsarbete, utdelning till före
tagets ägare samt skatter. Det måste vara uppen
bart att rörelseöverskott av den storleksordning 

som gäller för flertalet företag medför allvarliga 
svårigheter i företagets utveckling. 

I och för sig är det naturligt att en del män
niskor ser undersökningen som ett ställnings ta-
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gande när det gäller småföretagens "vara eller 
icke vara". Vissa starkt tendensiösa inlägg och 
våldsamma generaliseringar i presspresentation
en har säkert bidragit till detta. Men undersök
ningsrappbrten både inleds och avslutas .med en 
from förhoppning om en mer nyanserad småfö
retagsdebatt - materialet visar på mycket stora 
skillnader i fråga om bl a lönsamheten; småin
dustrins företag kan och bör således inte dras 
över en kam. Men undersökningen pekar också 
på att en stor del av företagen har otillfredsstäl
lande lönsamhet - och bakom detta anser vi oss 
ha funnit svag utbildning, bristfällig organisa
tion och planering m m. Många företag har 
sackat efter i utvecklingen och i åtskilliga fall 
kan det tänkas att förändringarna måste initieras 
utifrån - något som bäst torde ske genom ökad 
utbildning och information. Småföretagen är 
ingen "dålig affär" för samhället - några alter
nativ är för övrigt svåra att hitta. Men det måste 
vara en viktig uppgift att se till att många mind
re industriföretag blir en bättre affär - både 
för företagarna själva och för samhället. 

/ 

S krivelser D D D D D 

Finansiering 
av Öresundsbron 

Industriförbundet har i olika sammanhang häv
dat att en snabbare utbyggnad av vissa väg
och broförbindelser i Sverige borde kunna åstad
kommas om kostnaderna för anläggning och 
drift täcktes genom avgifter. När det gäller bro
förbindelse över Öresund föreligger särskilda 
skäl för en sådan finansieringsform, framhåller 
organisationen i ett yttrande över ett förslag i 
nordiska rådet om administrering och finansie-
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ring av Öresundsbron. Projektets storlek gör det 
naturligt att kapitalbehovet till en betydande 
del tillgodoses genom upplåning på kreditmark_ 
naden i och utanför Norden. Broförbindelsen -
kommer vidare att i betydande grad utnyttjas 
av trafikanter från andra länder och för be
fordran av transitgods. Förbundet vill därför 
helt ansluta sig till de svenska och danska Öre
sundsdelegationernas rekommendation att an
läggnings- och driftkostnaderna för en fast för
bindelse över Öresund bör täckas genom särskil-
da trafikantavgifter och inte för Sveriges del 
belasta den ordinarie vägbudgeten. 

En lämplig väg vore att ett särskilt bolag bil
das med uppgift att efter statsmakternas direk
tiv få till stånd projektering, byggande och fi
nansiering av broförbindelsen samt att sörja 
för brons framtida drift och underhåll. Bolaget 
bör ges koncession' på broförbindelsen och av 
berörda länder erhålla erforderliga statsgaran
tier för finansieringslån. 

Ett nära samarbete mellan detta bolag och 
myndigheterna i Danmark och Sverige är själv
fallet lämpligt och nödvändigt. Det kan exem
pelvis ske genom statlig och kommunal repre
sentation i bolagets styrelse. Koncessionsavtalet 
bör vidare kunna innehålla bestämmelser som 
ger myndigheterna möjlighet att tillgodose de 
samhälleliga intressena exempelvis beträffande 
taxesättningen. 

Industriförbundet kan alternativt också tänka 
sig en samverkan mellan näringslivet och stats
makterna i de berörda länderna för uppförande 
och drift av broförbindelsen enligt riktlinjer lik
nande dem som tillämpas i s A S . 

Det är i och för sig önskvärt att byggande och 
drift aven fast broförbindelse över Öresund kan 
samordnas med en storflygplats i Öresundsre
gionen. Broförbindelsen bör emellertid komma 
till stånd snarast möjligt. En utredning om möj
ligheterna att åstadkomma en samordning aV 
projekten bör därför inte få leda till att bro
förbindelsen skjuts på framtiden, säger Industri
förbundet. 

Direktiv till 
kapitalutredninl 

Beslutet om en offentlil 
den för långfristigt kap 
ställelse av Industriförl 
storleken och den snab 
fentliga sparandet bör 
frågan om hur detta SI 
omvandlas till produkti' 
heter det i en skrivelse t 

lerna för A p-fondens pJ 
rande otillfredsställande 
punkt särskilt för de 
heller verksamheten ino 
strikredit och Svensk E: 

, kunna motsvara näring: 

Förutsättningarna för 
AP-fonden genom en sjä 
de olika delfonderna bi 
redningen. Den nuvan 
vaItningen har i allt stÖ] 
att bli en dominerande I 
De tendenser till kone 


